
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI
PROVINCIA DI CARBONIA - IGLESIAS

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  9   Del  06-05-2016

Oggetto: D.M. 11 novembre 2011 approvazione  del Programma triennale delle
OO.PP. per il periodo 2016/2018 e dell'Elenco annuale dei lavori di competenza 2016.

L'anno  duemilasedici, addì   sei del mese di  maggio alle ore 17:30 nel Comune di Sant'Anna
Arresi e nella solita Aula delle Adunanze, alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, in
seduta Pubblica convocata con appositi avvisi il Consiglio Comunale si è riunito nelle persone
dei Signori:

PINTUS TERESA P PILLONI EMANUELA P
FARCI DANIELA P COSTA PATRIZIA EMANUELA P
DIANA FABIO P PORCU ALDO P
GARAU MADDALENA P ATZORI LORETTA P
PINTUS AMBROSIANO P LOBINA ADRIANA P
DESSI' ROBERTO P PODDA MAURIZIO ANTONIO P
CASCHILI GABRIELA P

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Frau Adalgisa.

Il SINDACO PINTUS TERESA assume la presidenza e constatato legale il numero degli
intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta. ore  17:30  nel Comune
di Sant’Anna Arresi e nella solita Sala delle  Adunanze.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta  di CC n°10 del 27.04.2016 presentata dal Sindaco, che testualmente
recita:
Visto l’articolo 128, comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006, nel quale si dispone che gli enti
pubblici, tra cui gli enti locali, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma triennale
dei lavori corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso secondo gli schemi
tipo definiti, oggi, dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 11 novembre 2011, pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 6 marzo 2012, recante “Procedura e
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi
aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la
pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi dell'articolo
128 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni e degli articoli
13 e 271 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207.” con il quale
vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre ed approvare;

Dato atto che, così come richiamato dal D.M. 11 novembre 2011 all’art. 5, prima di
procedere (ai sensi dell’ultimo periodo del comma 2 dell’art. 128 del D.Lgs. n. 163/2006)
all’approvazione dello schema del Programma triennale per il periodo 2016/2018 e
dell’Elenco annuale dei lavori di competenza 2016 di questo ente, bisogna procedere alla
pubblicazione per 60 giorni nella sede dell’amministrazione, prima della data di approvazione
che dovrà avvenire contestualmente al Bilancio di previsione costituendone allegato;

Dato atto che, così come richiamato dal D.M. 11 novembre 2011 all’art. 5 comma 1, prima
dell’approvazione del programma ed in aggiunta a quanto riportato nel punto precedente,
l’ente intende adottare altre forme di pubblicità nel rispetto dei tempi di approvazione del
bilancio quali sito internet.

Visti gli schemi del Programma triennale 2016/2018 e dell’Elenco annuale 2016 redatti dal
responsabile della struttura competente a cui è affidata la predisposizione del Programma
triennale e dell’Elenco annuale sulla base delle proposte inviate dai responsabili del
procedimento di cui all’articolo 10 del D. Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni;

Dato atto che detto schema, si compone delle schede richieste dal D.M. 11 novembre 2011;

Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo
e degli indirizzi programmatici di questa amministrazione forniti tenendo conto anche delle
opere in corso di realizzazione nel vigente Programma triennale 2015/2017;

Vista la deliberazione  della G.C. n. 101 del 17/12/2015 con la quale venivano approvati i
suddetti schemi di Programma triennale 2016/2018 ed l’elenco annuale 2016.

Preso atto che gli stessi sono stati pubblicati all’albo pretorio comunale per un periodo di 60
gg oltre alle altre forme di pubblicità (siti Internet etc.);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 06-05-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Preso atto che occorre approvare definitivamente Programma triennale 2016/2018 ed
l’elenco annuale 2016 che dovrà avvenire contestualmente al Bilancio di previsione
costituendone allegato;

Dato atto che alla presente deliberazione sono allegati i pareri di legge previsti dall’articolo
49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamato il D. Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni;

Visto il D.M. del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 11 novembre 2011;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentito l’intervento del Sindaco che espone l’argomento illustrando il programma triennale
delle OOPP periodo 2016/2018 soffermandosi sull’elenco annuale dei lavori di competenza
dell’anno 2016.

Interventi:

Il Consigliere Podda Maurizio Antonio evidenzia che non sono previsti interventi per la
zona periferica di Sant’Anna Arresi e sottolinea che gli interventi di viabilità rurale sono
esigui e non sufficienti.

Il Consigliere Porcu Aldo afferma che il DUP impone la necessità di una programmazione e
di finanziamenti certi per la realizzazione delle opere. Ritiene che gli interventi previsti siano
soprattutto di manutenzione ordinaria e pertanto il programma triennale è molto povero.

L’Assessore Diana Fabio ritiene che nel programma OOPP ci siano degli interventi molto
importanti da attuare con finanziamenti di rilievo quali la realizzazione della pista ciclabile e
la messa  in sicurezza della Strada Provinciale n° 73;

Il Sindaco rimarca che il Comune di Sant’Anna Arresi ha ottenuto circa € 5.000.000,00 di
finanziamento dal Piano Sulcis riuscendo ad avere risorse che gli altri Comuni non sono
riusciti ad ottenere. Ritiene di non aver mai dimenticato le zone periferiche del Paese e
sottolinea che sono previsti interventi di manutenzione della viabilità rurale e di
completamento dello schema fognario deputativo.

Il Consigliere Porcu Aldo interviene a rimarcare che l’unica opera importante è la pista
ciclabile e afferma che le altre opere sono di manutenzione ordinaria.

Dopo  breve discussione sull’argomento;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 06-05-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Il Presidente riscontrato che non ci sono interventi, pone ai voti la proposta così come
formulata;

Dalla votazione,   scaturisce il seguente risultato:
Presenti    13       Voti Favorevoli       09         Contrari  04 (Porcu, Atzori, Lobina e Podda)

Previa ulteriore votazione per dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.
Dalla votazione,   scaturisce il seguente risultato:
Presenti    13       Voti Favorevoli       09         Contrari  04 (Porcu, Atzori, Lobina e Podda)

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

1) di approvare il Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2016/2018 e l’Elenco
annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2016 che si compone delle schede numerate dal n. 1
al n. 3 (non compresa la scheda 2 bis), così come richiesto dal D.M. del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti 11 novembre 2011;

2) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata ed unanime
votazione ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 06-05-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS
DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTAB.

*******

Data:           27.04.2016 Il Responsabile del servizio
F.to Cogotti Rita

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

*******

Data: 27-04-2016 Il Responsabile del servizio
F.to PITTAU ALESSANDRA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 06-05-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Il presente verbale viene così sottoscritto
===================================================================

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to PINTUS TERESA F.to Frau Adalgisa

===================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di  questo
Comune a partire dal    10.05.2016
Li,          10.05.2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Frau Adalgisa

===================================================================
 [ ]ESECUTIVA 10.05.2016 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Frau Adalgisa

[ ]ANNULLATA

===================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Lì,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 06-05-2016  -  pag. 6  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI


